
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 459/2023 DEL 17/10/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: Progetto "Ti presento il mio amico" - impegni di spesa anno 2023 - 
liquidazione progetti a.s.2022/2023 
 
 

IL DIRETTORE AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 478 del 15/12/2022 con la quale si 
conferiva alla dipendente Dott.ssa Franca SENIGA l’incarico di posizione organizzativa di direttore 
dell’Area Minori, minori disabili e loro famiglie fino al 31/12/2023;  
 
Dato atto che il Direttore Generale:  
 con Provvedimento n. 36/2023 ha prorogato la nomina della Dott.ssa Franca SENIGA quale 
Responsabile Unico del Procedimento, compresa l’adozione del provvedimento finale e degli 
impegni di spesa per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro di competenza dell’Area 
Minori, minori disabili e loro famiglie fino al 31.12.2023  
 con Provvedimento n. 39/2023 ha delegato la Dott.ssa Franca SENIGA, quale Responsabile del 
Procedimento per l’attuazione dei progetti e delle gestioni assegnate dal PEG/PDO relativi ai 
provvedimenti attributivi di vantaggi economici ai sensi dei vigenti regolamenti consortili, compresi 
l’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi e l’esercizio dei poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate nel limite unitario di € 40.000,00 fino al 31.12.2023 
 
Richiamate inoltre: 

- la Legge Regionale 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizio sociali e riordino della legislazione di riferimento”;  

- la convenzione sottoscritta in data 06/12/2019 - a seguito avvio liquidazione del C.I.S.A. Rivoli - 
fra i rappresentanti legali dei Comuni di Collegno, Grugliasco. Rivoli, Rosta e Villarbasse per 
l’adesione dei Comuni di Rivoli Rosta e Villarbasse al C.I.S.A.P. con decorrenza 1/1/2020;  

Dato atto che il C.I.S.A.P., con decorrenza 23/12/2020 ha cambiato denominazione in “Consorzio 
Ovest Solidale” a seguito della stipula dell'appendice di convenzione -Rep. N. 16/2020 - sottoscritta 
dai Sindaci dei Comuni di Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e Villarbasse in data 23/12/2020; 

Premesso che:  

- la Legge Regionale n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” agli artt. 46, 47 e 48 
riconosce il diritto al benessere psico-fisico della persona disabile e ne favorisce la piena 
integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società;  
 
- la Regione Piemonte con Deliberazione di Giunta Regionale n. 22-7178 del 3 marzo 2014 avente 
per oggetto “Disturbi pervasivi dello sviluppo: recepimento dell’Accordo Stato Regioni del 22 
novembre 2012 – Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e 
dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore dei Disturbi Pervasivi dello sviluppo 
(DPS) con particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico” ha razionalizzato gli interventi 
prevedibili nei confronti dei soggetti autistici, sottolineando l’importanza di una diagnosi precoce 
che permetta di attuare tempestivamente programmi riabilitativi individualizzati, con l’integrazione 
dei progetti in ambito familiare e scolastico in un’ottica di rete dei servizi;  

Dato atto che il Consorzio, ai sensi della vigente legislazione, prevede forme di intervento a favore 
di minori e adulti in condizione di disabilità, che si attuano attraverso la realizzazione di servizi di 
aiuto alla persona, di concerto con gli interventi sanitari necessari;  

Vista la delibera del Consorzio C.I.S.A. n.38 del 2019 con la quale si è avviata la sperimentazione 
del Progetto “Ti presento il mio amico”, elaborato dall’ANGSA (Associazione Nazionale Genitori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Soggetti Autistici) – Sezione di Torino, in collaborazione con l’Associazione d’Idee, che prevede 
una serie di azioni volte a promuovere l’integrazione scolastica di minori affetti da disturbo dello 
spettro autistico nella scuola primaria e secondaria di primo grado;  

Dato atto della positiva sperimentazione avviata in collaborazione con il servizio sociale consortile, 
che ha rilevato una buona adesione delle famiglie e delle scuole coinvolte e considerata la necessità 
incrementare gli interventi del Consorzio a favore dei minori affetti da disturbo dello spettro 
autistico estendendo il progetto a tutto il territorio consortile;  

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 64 del 16/12/2021 ha ritenuto di 
proseguire il progetto estendendolo a tutto il territorio consortile , quale misura innovativa che 
consente la sensibilizzazione dei compagni di classe nel comprendere le caratteristiche 
fondamentali della condizione autistica per realizzare una piena e reale integrazione dei minori con 
autismo iscritti per la prima volta nelle scuole primarie e secondarie di primo grado presenti sul 
territorio consortile;  

Dato atto che occorre impegnare le somme destinate al progetto e contestualmente liquidare le 
azioni realizzate nell’anno scolastico 2022/2023 dall’Associazione Angsa, deputata alla 
realizzazione degli interventi, che ha presentato rendiconto conservato agli atti, di 10 moduli 
realizzati al costo di € 200,00 ciascuno a favore di 10 minori affetti da autismo, residenti sul 
territorio consortile; 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore di Area Minori, 
minori disabili e loro famiglie, Dott.ssa Franca Seniga; 

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

1. di avviare realizzazione del Progetto “Ti presento il mio amico” rivolto a minori affetti da 
disturbo dello spettro autistico iscritti per la prima volta alle scuole primarie e secondarie di 
primo grado nel del territorio consortile a valere sull’anno scolastico 2022/2023;  

2. di liquidare la somma di € 2.000,00 all’Associazione Angsa, deputata alla realizzazione del 
progetto, sulla base del rendiconto presentato, conservato agli atti, di 10 moduli realizzati al 
costo di € 200,00 ciascuno, a favore di 10 minori affetti da autismo, residenti sul territorio 
consortile, al capitolo n.  4100/12260/99 “Interventi integrati area autismo” a valere sul 
Piano esecutivo di gestione 2023/2025 esercizio 2023; 

3. di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, 
completamente privo dei nomi dei soggetti beneficiari dei progetti citati, al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza degli stessi; 

 
4. di individuare quale responsabile unico del procedimento il Direttore dell’Area minori, 

minori disabili e loro famiglie, dott.ssa Franca Seniga. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rivoli, 17/10/2023 IL DIRETTORE AREA MINORI, MINORI 
DISABILI E LORO FAMIGLIE 

Dott.ssa Franca SENIGA 
(firmato in originale) 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


